
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11310
 Del: 13/11/2014
 Esecutivo da: 13/11/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
ECOH MEDIA S.r.l. - Rinnovo dei canoni d’uso per le licenze Tableau Software tramite Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - CIG Z3D11A6A8F

IL DIRIGENTE

Premesso che 
- con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2014, il  bilancio 

pluriennale 2014-2016, il  piano triennale investimenti, il  programma triennale lavori pubblici, la 
relazione previsionale e programmatica,e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 
D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Premesso  altresì  che  il  Comune  di  Firenze  con  Determinazione  dirigenziale  n.8412/13  ha  provveduto 
all’acquisto un Server starter kit di Tableau Software, consistente in 1 licenza Tableau professional e 10 web 
client interactor;

Preso atto della necessità di provvedere dalla data di esecutività del presente atto al rinnovo annuale dei 
canoni d’uso relativi alle licenze di cui sopra;

Verificato che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), sono disponibili i seguenti 
prodotti:

• TABLEAU SERVER con N° 10 WEB CLIENT INTERACTOR 1Y SUPPORT -  (codice articolo 
TSSKS01) al prezzo di € 1.600,00 + IVA

• TABLEAU PROFESSIONAL 1Y SUPPORT -  (codice articolo TDPRS01) al prezzo di € 320,00 + 
IVA

 come da schede allegate, forniti dalla Società Ecoh Media;

Visto  il  parere del  4/11/2014 prot.  269945,  allegato al  presente provvedimento quale  parte  integrante  e 
sostanziale, con cui il Responsabile P.O. “Open Data e supporto IT Lotta Evasione Fiscale” si esprime in  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11310



termini  favorevoli  sulla  congruità  tecnica  ed  economica  della  suindicata  offerta  e  sulla  necessità  di  
provvedere alla suddetta fornitura;

Ritenuto pertanto opportuno richiedere, per i motivi suesposti, alla società Ecoh Media, la fornitura di:

• N. 1 TABLEAU SERVER con N° 10 WEB CLIENT INTERACTOR 1Y SUPPORT per € 1.600,00 
oltre a € 352,00 per IVA di legge;

• n. 1 TABLEAU PROFESSIONAL 1Y SUPPORT per € 320,00, oltre a € 70,40 per IVA di legge;
per un importo complessivo di € 2.342,40, IVA 22% inclusa;

Dato atto:
- che l’art.  10 del D. Lgs. n.163/2006 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento  

anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal DottEmanuele  
Geri,  Responsabile P.O. “Open Data e supporto IT Lotta Evasione Fiscale” di questa Direzione.

- della dichiarazione del RUP prot. 274595, conservata agli atti d'ufficio, con la quale si escludono 
conflitti di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché dei soggetti affidatari;

- le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali cartacei 
conservati presso questo ufficio;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006
- il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n.267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e  

192
- il D.P.R. 207/2010
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- il P.P.C. approvato con delibera GC n.24 del 31/1/2014
- il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 

Economia
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Ecoh Media S.r.l (codice beneficiario 48940) a far data dalla esecutività del presente 
atto il rinnovo annuale dei canoni d’uso delle seguenti licenze:

n. 1 TABLEAU SERVER con N° 10 WEB CLIENT INTERACTOR 1Y SUPPORT 

n. 1 TABLEAU PROFESSIONAL 1Y SUPPORT

per un importo complessivo di € 2.342,40 IVA 22% inclusa, come da listino prezzi presente nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – CIG Z3D11A6A8F;

2. di impegnare nel seguente modo a favore della Ecoh Media S.r.l. (c.b. 48940) la spesa complessiva di € 
2.342,40 IVA 22% inclusa:

€  195,20 sul capitolo 23750 del bilancio ordinario anno 2014

€ 2.147,20 sul capitolo 23750 del bilancio ordinario anno 2015;

3. di nominare il dott. Emanuele Geri Responsabile del procedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PARERE
- 1DETTAGLIO ARTICOLO
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11310



- DETTAGLIO ARTICOLO

Firenze, lì 13/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gianluca Vannuccini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23750 0 14/006082 00 195,2
2) 23750 0 15/000507 00 2147,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11310


